Дело 1-391/2017 г.

Приговор

Именем Российской Федерации

19 декабря 2017 год г. Шилка

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Сатиной И.П.,

с участием государственного обвинителя Максякова С.В.

подсудимого ФИО1

защитника Гришутина А.В.

при секретаре судебного заседания Латышевой Т.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

-ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 13 час. 00 мин. 12.07.2017 до 15 час. 10 мин. 12.07.2017 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах западнее дачного 

<

адрес>-огороднического товарищества «Ингода» Шилкинского района Забайкальского края, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения, наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и желая их наступления, путем ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел в свое пользование наркотическое средство каннабис (марихуану), в крупном размере, массой 468,5 гр., которое поместил в полимерный пакет.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, вышел на проселочную дорогу и пошел по направлению в пос.Первомайский Шилкинского района забайкальского края, где в рюкзаке умышленно переносил, находящееся в пакете ранее незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере массой 468,5 гр, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции до 15 час. 30 мин. 12.07.2017. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 468,5 гр. было обнаружено и изъято сотрудниками МО МВД России «Шилкинский» в ходе осмотра места происшествия 12.07.2017 в период времени с 15 час. 30 мин. до 16 час. 30 мин. на проселочной дороге в 500 метрах восточнее СОТ «Горняк» в 7 км. севернее п. Первомайский Шилкинского района Забайкальского края.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», массой 468,5 гр. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, согласился, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке он и его защитник поддержали, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны, он с ними согласен. Наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, то есть условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

На основании изложенного суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами в их совокупности.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует его осознанное, адекватное, логичное поведение в суде, а также справка о том, что он на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 94).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый подробно рассказал органам следствия об обстоятельствах совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не считает необходимым изменять категорию вменяемого подсудимому преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, проживает со своей мамой и братом, работает вахтовым методом, характеризуется положительно, не был замечен в употреблении спиртных напитков, ранее не привлекался к уголовной ответственности. 

Поскольку в действиях подсудимого имеется смягчающее вину обстоятельство, предусмотренное п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, при назначении ему наказания необходимо руководствоваться ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Поскольку наказание в виде лишения свободы является единственно возможным при совершении данного преступления, при назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке назначаемое наказание не может превышать две третьих максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает, поскольку считает достаточным назначение основного вида наказания. 

С учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств совершения преступления, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, то есть с применением ст. 73 УК РФ.

Вещественное доказательство - наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 468,5 гр, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Шилкинскому району подлежит уничтожению, как запрещенное к гражданскому обороту.

Судебные издержки на оплату услуг адвоката взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание с применением ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ в виде в виде трех лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

На время испытательного срока возложить на условно осужденного дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, проходить регистрацию в УИИ не реже 1 раза в месяц, согласно графику, установленного инспекцией. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 468,5 гр, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Шилкинскому району по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1. ч.1 ст. 389-15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении в тот же срок.

Судья И.П. Сатина